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 مقدمه
اندازي در نگرش کردن نوعی تحول و پوستزعم نگارنده امروزه موسیقی کلاسیک ایران، در حال سپريبه

موسیقایی و تجربۀ ارائۀ اشکال متفاوتی از موسیقی در هر دو حوزة نظري و عملی است. نکتۀ درخور توجه دربارة این 
نرها هتاریخی و کارکردهاي کنونی است. زیرا که هاي تحولات، ضرورت تلاش بیشتر در ایجاد پیوندهایی مابین ریشه

هویت و هاي پیش از خود دارند و اگر این زنجیره گسسته شود، هر کدام بیاي حلقه در حلقۀ نسلهمواره چون زنجیره
و  صالروي لزوم پیشرو بودن در نوآوري و خلاقیت، اتمانند و یقیناً انجام و فرجامی هم نخواهند داشت. ازاینناکام، درمی

یروز هاي دمایهبا پویش در بنتر است که موسیقی نیز از این قاعده مستثنا نیست. هاي قبل و قبلنهادن به حلقهارج
ها، کوشش نمود مندان پیشکش کرد و در احیاي این ارزشهاي امروز را به دغدغهتوان رویش و آفرینش در سرمایهمی

نماید ازپیش ضروري میکارگیري توسط مدرسان و دانشجویان، بیشهدف بهبا ). توسعۀ تألیفات،152-153: 1388(پاکباز 
  بدین جهت لازم است در راستاي رونق و رواج این مهم، پیوسته تلاش گردد. 

اي در زیست ایرانیان اجتماعی و تغییرات عمده -هاي سیاسی حدوداً از اواخر قاجار؛ نفوذ فرهنگ غرب، دگرگونی
آن فرهنگ و هنر و همچنین موسیقی، دستخوش تغییراتی گردید. تبعیت موسیقی ایران از قوالب  رقم زد و به دنبال

رفته دان ایرانی شد و رفتهغرب با موسیقی موسیقی اروپا، در برخی موارد منجر به گشایشی در تبادل تفکرات موسیقی
-176: 1399وجود آمد (سپنتا ش از آن به هاي جدید موسیقایی در مقایسه با دوران پیاحساس نیاز به تثبیت قالب

ه.ش به بعد، پدیدة ارکستر نیز در موسیقی ایران گسترش  1300زمان با ورود آوانگاري به شیوة غربی از حدود ). هم175
 دانستند و یا این رویهرا براي موسیقی کلاسیک ایران، ناقص می اي که این شیوة ارائهچشمگیري یافت. حتی بعضاً عده

-88: 1381زمان ناگزیر به پذیرش آن شدند (خالقی  مرور شمردند، پس از آشنایی بیشتر، بهرا ناقضِ جریان اصلی برمی
هاي تاریخی یک سدة اخیر در مورد قالبِ ارکستر در ارائۀ موسیقی کلاسیک ایران ). حال آنکه امروز فارغ از کشمکش87
باید دید که الگوبرداري از موسیقی غرب و علوم  به طول تاریخ از سر گذرانده،با عنایت به تمامی فراز و فرودهایی که و 

جانبۀ موسیقی کلاسیک ایران را پوشش دهد و آن را معرفی مرتبط با آن، تا چه اندازه توانسته ماهیت و امکانات همه
کارگیري ارکستر و دان ایرانی با بهتوان گفت که موسیقیست؛ اما در یک مورد میباره کار دشواري ا کند. قضاوت در این

تري از نواها و آواها گرداگرد اصوات این سازي آن در سازهاي موسیقی کلاسیک ایران، توانسته به منبع گستردهبومی
  موسیقی دست یابد که پیش از آن میسر نبود.

، طراحی و تدوین شده تا به امروز براي درس ارکستر در رشتۀ نوازندگی ساز ایرانی معدود کتبی جهت آموزش
ها تجربه در تدریس این درس، کتابی براي آن به نگارش در آورد. روي نگارنده بر آن شد تا به پشتوانۀ سالاست. ازاین

نوان عطور که از عنوان کتاب پیداست از گونۀ رایج چهارمضراب، دستگاه شور و همچنین فضاي مدال گوشۀ شهناز بههمان
). آنچه در کتاب پیش رو از 471: 1400هاي مدال در این دستگاه استفاده شده است (تهماسبی ترین فضایکی از مهم

جانب نگارنده آمده، نگرشی خواستار تحول در بعد آموزش و تلاشی در راستاي ایجاد پیوند و همچنین ارائۀ موسیقی 
است که چینشی از ارکستر را اتخاذ کرده  یشدة موسیقهاي گوناگون علوم شناختهمندي از مؤلفهکلاسیک ایران با بهره

  گیرد. قرار هاي مختلف در درسی با همین عنوان در فضاهاي آموزشی مورد استفادهتا از جنبه
  و در است ها را گرچه دیواراغب

  از هواشان راه با یکدیگر است
  ها را از جدایی گر غم استشاخه
  (هوشنگ ابتهاج) دست در دست هم است را هاریشه
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